

## گفته اند سر مه آزموده را آزمودن خطاست

رفقا و هم‌زمان گرانقدر در هر کجای جهان که هستید پیروز، موفق و در راه آرمانهای مردم ستم‌دیده خود استوار باشید. فراخوان نهضت آینده افغانستان یکبار دیگر محک خوبی برای آرماندارها و موقع طلبان گردید.

ندای وحدت نیروهای چپ که در یک سیمینار میتواند مورد بحث قرار گیرد هنوز زنده و پا برجاست. این آرمان آنانی را می‌طلبد که نمی‌خواهند درخوان یغما شریک و یا به آن چشم دوخته باشند. از همین جاست که میتواند بهترین محک باشد. ابلاغیه مورخ ۱۵ اپریل ۲۰۰۸ هیئات اجرائیه نهضت آینده میرساند که درفلتر محک این فراخوان همانانیکه دیروز درفلتر وطن دوستی و آرمانهای خلق زحمت کش ما گیر کرده بودند باز هم چون کف بی ارزش روی آب قرار گرفته و درامید باز کردن جا و مقامی در گرداب چور مردم سر زمین بلا کشیده ما همچون حباب درحالت انتظار و کفیدن هستند. پس بهتر از این محک چه محکی میتواندست چلو صاف ها را از آب بدر آرد.

از آنجائیکه کوشش و تلاش میتواند آب مرداب هارا تصفیه و قابل نوشیدن سازد، ما صبر خواهیم کرد تا جبر زمان آب های تا هنوز خمیرنا شده با لجن را به آن مرحله ای از تکامل برساند تا خود را از بند مرداب رهائی بخشیده و دردریاچه آب زلال کارگران سراسر جهان سرازیر شوند. این بسته به زمان و توان آن مالیکول های آبی است که بتوانند اصالت تاریخی خود را همچون اظهار های زبانی شان صاف و پاک نگه دارند.

گرچه بی آلایش ماندن در چنین مردابی که دست ها و وعده های پشت پرده و چهار کلاه های سابق با هدایت نماینده نمایش دهنده ابر قدرت شدن دوباره، آنهم به منافع استعماری شکل ترازوی شان وعده و وعید میدهند دور از تصور است، اما می شود انسان از خود گذری در جریان این فریب باشد که بتواند خود را ازین آسیاب بدون گرد برون بکشد.

پلان های شوم و عقب پرده برای نمایش و به قدرت رساندن چند صاحب قدرت سابقه که با شیادی وطن را به این ویرانی بردند صف نمایش گر هورا گفتن ها و کف زدنی ها را ضرورت دارد تا آنها حرف های پشت پرده خود را که توان مندی شان را نمایش دهد به اثبات برسانند. این قشر نمایش گر که میتواند باشد؟ بجز چند بی خبری که حتی به این نمی اندیشند که چطور این شیاد زادگان باز هم گرد هم جمع شده اند؟ برای فهمیدن دور هم آئی این جمعیت گرد شیرینی، باید دقت کرد و هسته آنها را که عبارت از همان شیرینی وعده داده شده است باید دریافت.

با این مختصر زمزمه های مردم بلاکشیده سرزمین خود را به اختیار خوانندگان قرار دادم تا اگر باشد یکبار با عزم راسخ خود این مگسان گرد شیرینی را از باز شیرن کردن دهن شان بازدارند.

بگذار موقع طلبان در آرزوی مقام ، چوکی و دارائی باز هم فریب کاری و مردم فریبی کنند اما ما یک صدا خواهیم گفت که :

بهر رنگی که خواهی جامه میپوش ما از طرز خرامت میشناسیم.

رفقا به راه خود استوار گام بگذارید و به هیچ اسم و رسمی خوش نباشید تا چنیان بی مایگان با همراهی فتنه گرانه خود سد راه مبارزه شما گردد.

بدین وسیله اظهار امتنان خود را از چنین اقدامی خدمت طراحان فرا خوان سیمینار وحدت چپ تقدیم و در راه افشای صدا های دول های دور، محکم تر و استوار تر میخوایم.

عنکبوت

18042008